
d) retificação do subitem 3.13.1 do Anexo II, referente ao emprego público MÉDICO DO
TRABALHO (CÓDIGO 412), ONDE SE LÊ: “...Diploma ou certificado, devidamente
registrado, de conclusão de curso de graduação de nível superior em Medicina, fornecido
por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC). Registro ativo e
adimplente no Conselho Regional de Medicina (CRM)...”, LEIA-SE: “...Diploma ou
certificado, devidamente registrado, de conclusão de curso de graduação de nível superior
em Medicina, fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação
(MEC), acrescido de título de especialista ou residência em Medicina do Trabalho. Registro
ativo e adimplente no Conselho Regional de Medicina (CRM)...”.
e) retificação do subitem 3.8 do Anexo III, referente ao emprego público ARQUITETO
(CÓDIGO 404), ONDE SE LÊ: “...1.6 NBR nº 9.050:2015 (Acessibilidade)...”, LEIA-SE:
“...1.6 NBR nº 9050:2020 (Acessibilidade)...”.
f) retificação do subitem 3.12 do Anexo III, referente ao emprego público ENGENHEIRO
CIVIL (CÓDIGO 408), ONDE SE LÊ: “...1.10...Lei 8.666/1993...”, LEIA-SE: “...1.10...Lei
nº 14.133/2021...”.
g) retificação do subitem 3.14 do Anexo III, referente ao emprego público ENGENHEIRO
FLORESTAL (CÓDIGO 410), ONDE SE LÊ: “...1.21 Política de Meio Ambiente do
Estado do Espírito Santo: sistemas de meio ambiente e instrumentos de gestão
ambiental...”, LEIA-SE: “...1.21 Lei nº 41/1989 (dispõe sobre a Política Ambiental do
Distrito Federal e dá outras providências)...”.

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo art. 5º, §1º, II, do
Decreto Distrital nº 26.851, de 30 de maio de 2006, resolve: APLICAR SUSPENSÃO
temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração
do Distrito Federal pelo período de 90(noventa) dias, com efeitos a contar da data de
publicação deste ato, à empresa RESILIENS CONSTRUCOES; CNPJ: 49.440.113/0001-
05, com fundamento no art. 2º, III, 'a', do Decreto Distrital nº 26.851/2006, com redação
dada pelo Decreto nº 27.069, de 14/08/2006, c/c o art. 7º, caput, da Lei nº
10.520/2002,pelas falhas apuradas em âmbito do Processo SEI-GDF nº 00070-
00004347/2023-75, consubstanciadas pelo inadimplemento total das obrigações assumidas
em âmbito da Nota de Empenho 2023NE00490, firmadas em decorrência do Pregão
Eletrônico nº 019/2023 - COLIC/SCG/SECONTI/SEPLAD-DF e da Ata de Registro de
Preços nº 0141/2023-SCG/SEEC/DF, Processo nº 00040-00026641/2022-69, restando não
exercido o direito de Defesa Prévia pela interessada após o decurso do prazo previsto pelo
parágrafo único do art. 2º do Decreto nº 26.851/2006. Considera-se notificada a contratada
na data de publicação deste ato, sendo estabelecido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para
recurso, nos termos do art. 9º, caput e §§1º e 2º, do Decreto nº 26.851/2006. Caso aplicável
efeito suspensivo a eventual recurso administrativo, o ato de recebimento deverá ser
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal. NAFEZ IMAMY SINICIO ABUD CURY.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GERÊNCIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 03/2024 - UASG 926241

O Pregoeiro torna público o resultado de julgamento do Pregão acima citado, onde sagrou-
se vencedora a empresa SINGULAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ nº
02.642.492/0001-44 com valor total de R$ 21.825,00. Demais informações no site:
www.comprasgovernamentais.gov.br ou pelo e-mail licitacoes@emater.df.gov.br.

JOÃO DE DEUS ABREU SOARES

SECRETARIA DE ESTADO DE
ATENDIMENTO À COMUNIDADE

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 2024NE00032
PROCESSO: 04015-00000890/2023-64 PARTES: DISTRITO FEDERAL, por intermédio
da SECRETARIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO DISTRITO
FEDERAL e a EMPRESA PEGASUS SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA , CNPJ nº
51.537.672/0001-71. OBJETO: Aquisição de material permanente (extensão de 10 e 20
metros, pedestal para caixa de som e suporte de TV), conforme especificações do Termo de
Referência nº 17 SEAC/GAB/SUAG/DICONT/GETREPP. Unidade Orçamentária - UO:
61.101. PT: 04.122.8228.8517.0010. NATUREZA DA DESPESA: 44.90.52; SUBITEM:
99; FONTE DE RECURSOS: 100. NOTA DE EMPENHO: 2024NE00032. Valor: R$
8.367,80 (oito mil, trezentos e sessenta e sete reais e oitenta centavos). Emitida em
27/03/2024. Sob o evento nº 400091. EMPENHO DA DESPESA. Na modalidade 1 -
Ordinário. Despesa de Publicação: SEAC/DF.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 2024NE00033
PROCESSO: 04015-00000890/2023-64 PARTES: DISTRITO FEDERAL, por intermédio
da SECRETARIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO DISTRITO
FEDERAL e a empresa MARINALDO DA SILVA DUARTE, CNPJ nº 35.476.636/0001-
99. OBJETO: Aquisição de material permanente (caixa de acrílico), conforme Termo de
Referência nº 17 SEAC/GAB/SUAG/DICONT/GETREPP. Unidade Orçamentária: 61.101;
PT: 04.122.8228.8517.0010. NATUREZA DA DESPESA: 44.90.52; SUBITEM: 99;
FONTE DE RECURSOS: 100. NOTA DE EMPENHO: 2024NE00033. Valor do
Empenho: R$ 4.320,00 (quatro mil, trezentos e vinte reais). Emitido em, 27/03/2024. Sob o
evento nº 400091. EMPENHO DA DESPESA. Na modalidade 1 - Ordinário. Despesa de
Publicação: SEAC/DF.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

EXTRATO TERMO DE FOMENTO Nº 03/2024
Processo: 04008-00000266/2024-09. DAS PARTES: O DISTRITO FEDERAL, por meio
da SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, inscrito
no CNPJ/MF sob o número 32.621.983/0001-70 e a Organização da Sociedade Civil,
ASSOCIACAO DAS EMPRESAS FOMENTADORAS DO BEM-ESTAR - AEFBE,
CNPJ sob o nº 32.854.460/0001-73. DO OBJETO: realização do “Planetário Itinerante”,
sendo um evento gratuito realizado na Universidade Católica de Brasília em celebração aos
50 anos do Planetário de Brasília, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 40.101; II - Programa de
Trabalho: 19.691.6207.9107.0336; III - Natureza da Despesa: 3.3.50.41; IV - Fonte de
Recurso: 100. O valor global dos recursos públicos da parceria é de R$ 1.400.000,00 (um
milhão e quatrocentos mil reais), conforme Nota de Empenho nºs 2024NE00073, emitida
em 03 de abril de 2024, na Modalidade Global. O presente Termo terá vigência a contar da
assinatura até 31 de junho de 2024. ASSINATURA: 04 de abril de 2024; SIGNATÁRIOS:
Pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, LEONARDO SOCHA
RONDEAU REISMAN, na qualidade de Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação e pela Organização da Sociedade Civil, VICTOR WILLIAM RODRIGUES
LÍCIO, na qualidade de Presidente.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2023
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

COM ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL
RESULTADO DEFINITIVO

A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, por meio da Comissão de Seleção do PROJETO GAMIFICA DF
no Edital de Chamamento Público nº 03/2023 para celebração de Termo de Colaboração
com a Organização da Sociedade Civil, tendo por objeto a realização do PROJETO
GAMIFICA DF, instituída conforme a Portaria nº 129, de 11 de dezembro de 2023,
publicada no Diário Oficial do Distrito Federal nº 233, de 14 de dezembro de 2023, página
64, constantes no Processo nº 04008-00001526/2023-74, torna público o resultado
definitivo de avaliação das propostas inscritas no chamamento público de Organizações da
Sociedade Civil, após análise da documentação apresentada pelos proponentes:

PERÍODO RAZÃO SOCIAL EIXO
AVALIAÇÃO/ID

SEI
PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

SEGUNDO
CICLO -

17 de
dezembro a

26 de
dezembro

2023

Instituto
Multiplicidades,

Inovação,
Empreendedorismo

e Tecnologia

Marketing
aplicado a Jogos

Eletrônicos,
130557265 0,0 DESCLASSIFICADA

SEGUNDO
CICLO -

17 de
dezembro a

26 de
dezembro

2023

Instituto
Multiplicidades,

Inovação,
Empreendedorismo

e Tecnologia

Design de Jogos
Eletrônicos,

130557265 0,0 DESCLASSIFICADA

SEGUNDO
CICLO -

17 de
dezembro a

26 de
dezembro

2023.

Instituto
Multiplicidades,

Inovação,
Empreendedorismo

e Tecnologia

Desenvolvimento
de Jogos

Eletrônicos
130557265 0,0 DESCLASSIFICADA

Conforme item 12 do Edital de Chamamento Público nº 03/2023, tendo em vista a não
interposição de recursos, publica-se o resultado definitivo de desclassificação.

LEONARDO REISMAN
Secretário de Estado

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE00073
Processo: 04008-00000266/2024-09; Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
32.621.983/0001-70 e o ASSOCIACAO DAS EMPRESAS FOMENTADORAS DO BEM-
ESTAR - AEFBE, inscrita no CNPJ sob o nº 32.854.460/0001-73 Do Objeto: Pagamento
referente à realização do projeto “Planetário Itinerante”, conforme autorização de despesa
de empenho id. n° 137429144. Prazo: 30 dias. Do Valor: R$1.400.000,00 (um milhão
quatrocentos mil reais). Da Classificação Orçamentária: 40.101; Gestão: 00001. Programa
de Trabalho nº 19.691.6207.9107.0336, Fonte 100, Natureza de Despesa 3.3.50.41;
Modalidade: Global. Data da Emissão das Notas de Empenho: 03 de abril de 2024.
RAFAEL MOREIRA VITORINO, Subsecretário de Administração geral.

PÁGINA 75 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 65, SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


